

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

区 分	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	26,900	117,506	△ 90,606
受取会費	5,170,000	5,170,000	0
受取補助金等	433,243,523	421,262,318	11,981,205
補助金収益	398,011,268	378,610,678	19,400,590
助成金収益	35,232,255	42,651,640	△ 7,419,385
事業収益	425,398,215	532,293,987	△ 106,895,772
事業収益	205,618,270	176,942,027	28,676,243
販売収益	122,550,766	111,225,337	11,325,429
主伐収益	50,917,288	36,594,564	14,322,724
間伐収益	29,447,532	28,062,984	1,384,548
その他売却収益	2,491,960	653,929	1,838,031
立木補償金	210,724	405,213	△ 194,489
受託事業収益	206,312,406	252,755,132	△ 46,442,726
賃貸事業収益	0	2,340,417	△ 2,340,417
その他事業収益	13,467,539	100,256,411	△ 86,788,872
受取負担金	11,475,281	30,515,447	△ 19,040,166
受取寄付金	44,866,495	39,481,489	5,385,006
緑の募金振替額	31,543,780	34,278,401	△ 2,734,621
絆の森事業寄付金振替額	11,722,715	3,298,088	8,424,627
一般寄付金	1,600,000	1,905,000	△ 305,000
雑収益	6,944,051	6,347,330	596,721
経常収益計	927,124,465	1,035,188,077	△ 108,063,612
(2) 経常費用			
事業費	991,806,405	1,081,777,274	△ 89,970,869
販売用資産原価	52,224,755	44,647,363	7,577,392
直接事業費	460,334,539	506,978,979	△ 46,644,440
事務事業費(人件費)	200,087,992	200,087,786	206
事務事業費(事務経費)	129,250,391	176,385,462	△ 47,135,071
間接事業費	75,046,313	61,212,060	13,834,253
支払助成金等	9,865,919	25,026,369	△ 15,160,450
事業借入金支払利息	64,996,496	67,439,255	△ 2,442,759
管理費	7,036,935	5,413,979	1,622,956
人件費	2,690,975	1,493,121	1,197,854
事務経費	4,345,960	3,920,858	425,102
経常費用計	998,843,340	1,087,191,253	△ 88,347,913
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 71,718,875	△ 52,003,176	△ 19,715,699
森林資産勘定振替額	50,367,399	37,809,680	12,557,719
当期経常増減額	△ 21,351,476	△ 14,193,496	△ 7,157,980

区 分	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
立木補償金等収益	1,511,222	2,192,633	△ 681,411
森林保険金	0	556,200	△ 556,200
過年度修正	0	1,478,120	△ 1,478,120
指定正味財産からの振替額	20,852,666	21,385,950	△ 533,284
経常外収益計	22,363,888	25,612,903	△ 3,249,015
(2) 経常外費用			
森林資産除去損	523,101	586,024	△ 62,923
過年度減価償却	0	1,995,462	△ 1,995,462
経常外費用計	523,101	2,581,486	△ 2,058,385
当期経常外増減額	21,840,787	23,031,417	△ 1,190,630
税引前当期一般正味財産増減額	489,311	8,837,921	△ 8,348,610
法人税・住民税及び事業税	490,500	1,700,100	△ 1,209,600
当期一般正味財産増減額	△ 1,189	7,137,821	△ 7,139,010
一般正味財産期首残高	55,395,763	48,257,942	7,137,821
一般正味財産期末残高	55,394,574	55,395,763	△ 1,189
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金等	33,393,780	59,594,901	△ 26,201,121
特定資産運用益	26,900	117,506	△ 90,606
一般正味財産への振替額	△ 64,146,061	△ 59,079,945	△ 5,066,116
当期指定正味財産増減額	△ 30,725,381	632,462	△ 31,357,843
指定正味財産期首残高	904,205,320	903,572,858	632,462
指定正味財産期末残高	873,479,939	904,205,320	△ 30,725,381
III 正味財産期末残高	928,874,513	959,601,083	△ 30,726,570

* 当年度の数字は、内部取引消去後の数字である。